[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы поселка Ставрово

Собинского района Владимирской области

от 05.11.2009                                                                                       № 164

Ставрово

( в редакции Постановления главы поселкаСтаврово от 31,12.2009 №204;

Постановления администрации поселка Ставрово от 21.09.2010 №37;

Постановления администрации поселка Ставрово от 21.12.2010 №104)

Об утверждении целевой программы

«О мерах профилактики наркомании и

токсикомании  на территории поселка

Ставрово на 2009-2012 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст.6 закона Владимирской области от 27февраля 2002 года №15-ОЗ «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Владимирской области», руководствуясь ст. 29 Устава поселка Ставрово,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «О мерах профилактики наркомании и токсикомании на территории поселка Ставрово на 2009-2012 годы» (далее Программа)  согласно приложению.

2. Мероприятия, проведенные в целях реализации  решения Совета народных депутатов от 29.06.2007 № 32/199 Об утверждении программы «О мерах профилактики наркомании и токсикомании на территории поселка Ставрово на 2007-2010 гг» считать мероприятиями, проводимыми в рамках реализации Программы, утвержденной настоящим постановлением.
3.Начальнику финансового отдела администрации З.З.Леонтьевой  производить финансирование данной Программы в пределах средств, утвержденных в бюджете.

4.Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

5.Настоящее Постановление подлежит опубликованию в информационно-публицистическом листке «Вести Ставрово»

               Глава поселка Ставрово:

           А.Н.Трухин
Приложение

к Постановлению главы поселка Ставрово

от 05.11.2009г. №164

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением главы поселка Ставрово

 от 05.11.2009 г.№164

Целевая программа

«О мерах профилактики наркомании и токсикомании

на территории поселка Ставрово»

( в редакции Постановления главы поселкаСтаврово от 31,12.2009 №204;

Постановления администрации поселка Ставрово от 21.09.2010 №37;

Постановления администрации поселка Ставрово от 21.12.2010 №104)

Наименование программы: «О мерах профилактики наркомании и токсикомании на территории поселка Ставрово на 2009-2012 г.»

Основания для разработки программы:

1. Федеральный закон РФ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» №120-ФЗ от 24.06.99 г.

2. Закон Владимирской области от 27 февраля 2002г. №15-ОЗ «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Владимирской области»

Заказчик программы: Администрация поселка Ставрово

Разработчики программы: организационно-правовой отдел администрации п.Ставрово; Ставровское ОМ Собинского района Владимирской области

Исполнители основных мероприятий программы: - Ставровское ОМ Собинского района Владимирской области; Администрация поселка Ставрово; МУ «Ставровская районная больница №1»; Ставровская средняя общеобразовательная школа; ПУ №30;  МУК «ЦДМ пос.Ставрово»; МУК «ЦНХТ пос.Ставрово»; МУ «Ставровский ФОК», МУК «Ставровская центральная библиотека» ; МУ «Редакция телерадиовещания при администрации п. Ставрово».

Сроки реализации программы: 2009-2012 годы.

Источники финансирования программы: Финансирование программы осуществляется из средств местного бюджета.

Контроль за реализацией программы:  Контроль реализации программы осуществляет Глава поселка Ставрово.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

                                                её решения программными методами.

На территории поселка Ставрово проживает:

· В возрасте от 14 до 19 лет  -  604 чел.

· В возрасте от 20 до 24 лет  -  615 чел.

· В возрасте от 25 до 30 чел  -  523 чел.

Состоит на учете в ОДН Собинского района   17  детей.

В условиях социально-экономических перемен проблемы наркомании, токсикомании, алкоголизма достигли определенной остроты и их безотлагательное решение является жизненно необходимым: ухудшается состояние здоровья детей, увеличивается детская и подростковая преступность, сокращаются условия для духовного развития подростков. На положение несовершеннолетних оказывает высокий уровень безработицы родителей.

Наркомания, токсикомания и алкоголизм причиняют вред здоровью молодого поколения, подрывают социальную основу будущей России.

Настоящая Программа признана обеспечить согласованность усилий органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных организаций и граждан по преодолению названных проблем.

2. Цель и задачи Программы

Целями Программы являются:

1. Реализация комплекса мер по укреплению на территории поселка правопорядка.

2. Определение приоритетных направлений работы по профилактике, предупреждению и пресечению наркомании, токсикомании, алкоголизма среди детей и подростков.

3. Координация взаимодействия органов местного самоуправления поселка, правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных объединений и граждан в решении задач по предупреждению наркомании, токсикомании, алкоголизма.

Программа предусматривает решение следующих задач:

1.Профилактика наркомании и токсикомании среди различных групп населения, прежде всего,  среди детей и подростков:

-      информирование населения о причинах возникновения наркомании и токсикомании;

· формирование негативного общественного отношения к немедицинскому потреблению наркотиков, обстановки нетерпимости к распространению наркотиков;

· минимизация доступа молодежи к наркотическим средствам;

· профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

· пропаганда здорового образа жизни;

· профилактика подростковой токсикомании, курения и алкоголизма.

· усиление контроля за продажей алкогольных напитков несовершеннолетним;

· усиление контроля продажи алкогольных напитков на дому;

 2.Социальная защита и поддержка семей, воспитывающих несовершеннолетних               детей:

· изучение уровня жизни различных категорий семей с детьми: многодетных, неполных, имеющих детей-инвалидов, под опекой, приемных детей;

· создание банка данных о малообеспеченных социально неблагополучных семьях, имеющих несовершеннолетних детей;

· проведение тематических мероприятий (Новогодние, посвященные Дню семьи.)

3. Основные направления реализации Программы

Программу  «Меры профилактики наркомании и токсикомании в поселке Ставрово» не возможно решить в пределах одного финансового года, поскольку предусматривается проведение большого количества комплексных мероприятий длительного характера, нацеленных на формирование антинаркотических  и антиалкогольных установок населения.

В программе предусмотрены возможности перераспределения финансовых ресурсов, внесение коррективов в реализуемую систему мер в соответствии с развитием обстановки.

Программа включает мероприятия по следующим приоритетным направлениям:

· Организационные и правовые меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.

· Профилактика злоупотребления наркотическими средствами.

· Обеспечение контроля производства и распространения наркотиков.

· Пресечение незаконного оборота наркотиков.

4. Механизм реализации и управления Программой.

Ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий, рациональное использование финансовых средств несут исполнители Программы.

В целях повышения эффективности реализации Программы  глава поселка Ставрово наделяется функциями единого координатора по реализации программных мероприятий и объединению всех исполнителей в единую систему.

Ответственные исполнители ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, о ходе их выполнения письменно информируют организационно-правовой отдел администрации п.Ставрово.

Рассмотрение результатов выполнения Программы проводится на  совещаниях  главы п. Ставрово с руководителями организаций и учреждений на территории п. Ставрово.

5.Оценка эффективности Программы

Предполагается, что реализация данной Программы позволит обеспечить:

· уменьшение социальной напряженности в семьях и обществе;

· изменение отношения общества к проблемам наркомании, настрою на противодействие;

· рост качества информационного сопровождения профилактических мероприятий борьбы с наркоманией, токсикоманией и алкоголизмом;

· сокращения преступности среди несовершеннолетних.

                                              6.Ресурсное обеспечение Программы

Для реализации программных мероприятий привлекаются средства соответствующих статей бюджета поселка Ставрово. Финансовые расходы на 2009 год составили 6,0 тыс. руб, на 2010 год -7,0 тыс руб, на 2011 год составят 7,0 тыс.руб, на 2012 год- 12,0 тыс.руб.на весь период действия  Программы -  32,0 тыс. руб.

        Конкретизация объемов финансирования в 2009-2012 г.г. будет проводиться из возможностей бюджета поселка на соответствующий год и результатов мониторинга по наркоситуации. Объемы финансирования мероприятий на очередной финансовый год подлежат уточнению в решениях Совета народных депутатов о бюджете на соответствующий год

7.Перечень программных мероприятий

На 2009-2012 годы

	Наименование мероприятия
	Исполнители- ответственные за реализацию мероприятия
	Срок исполнения
	Объем

финансирования

тыс.руб.

	1.
	2
	3
	4

	1. Организационные и правовые меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

	1.1  Заслушивание на совещаниях главы п.Ставрово с руководителями организаций и учреждений  Ставровское ОМ о профилактической работе по вопросам наркомании и токсикомании в п. Ставрово
	Ставровское ОМ
	ежегодно

	1.2 Внедрение в практику учреждений СОШ, МУК «ЦДМ пос.Ставрово», МУК «ЦНХТ пос.Ставрово», МУК «Ставровская центральная библиотека» работу:

· по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения среди детей и подростков;

· по осуществлению нравственного, эстетического, физического и трудового воспитания и обучения несовершеннолетних
	Ставровское ОМ, МУК «ЦДМ пос. Ставрово», МУК «ЦНХТ пос.Ставрово», Библиотека, СОШ, администрация поселка Ставрово
	Апрель-июнь

ежегодно

	2. Профилактика злоупотребления наркотическими средствами

	2.1 Социальная защита и  поддержка семей, воспитывающих несовершеннолетних детей:

-изучение уровня жизни различных категорий семей с детьми: многодетных, неполных, имеющих детей-инвалидов, под опекой, приемных детей;

-ежегодное пополнение банка данных о малообеспеченных семьях, в которых воспитываются несовершеннолетние дети.
	Администрация поселка Ставрово,

Совет народных депутатов

	2.2 Профилактика преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних детей:

· разработка и реализация плана профилактических мероприятий «Подросток»- по предупреждению правонарушений среди подростков;

· предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений и правонарушений;

· выявление лиц, вовлекающих несовершеннолетних в противоправную деятельность;

· ранняя профилактика неблагополучных семей;

· контроль  мест массового пребывания молодежи, учащихся
	Администрация поселка Ставрово

Совет народных депутатов

Ставровское ОМ

Ставровское ОМ

СОШ

ЦРБ №1,

ОМ

Ставровское ОМ
	ежегодно

март-апрель

постоянно

постоянно

ежеквартал

постоянно

	2.3 Подготовка и проведение агитационно-пропагандистских акций:

	2.3.1 Проведение конкурса молодежного плаката «Нарко-стоп».
	ПУ№30,

СОШ,

Дом творчества,

ДМШ, администрация поселка Ставрово
	 (март-июнь)

2009

2010

2011

2012
	4,193

4.0

4.0

4.0

	2.3.2 Выставка лучших плакатов «Нарко-стоп» в МУК «Ставровский музейно-выставочный центр истории и краеведения»
	МУК «Ставровский музейно-выставочный центр»
	Апрель-июнь
ежегодно

	2.3.3 Репортаж по кабельному телевидению о проведении конкурса молодежного плаката «Нарко-стоп»
	МУ «Редакция ТРВ при администрации пос.Ставрово
	Июнь

ежегодно

	2.3.4 Организация спортивных соревнований «Спорт против наркотиков»
	МУС «Ставровский ФОК», администрация поселка Ставрово
	Май-сентябрь 2009

2010

2011

2012
	1,807

3,0

5.0

5.0

	2.3.5 Проведение уроков профилактики наркомании в СОШ, ПУ№30
	МУК «ЦДМ пос.Ставрово»
	Май, сентябрь

ежегодно

	2.3.6 Выступления специалистов здравоохранения и  органов правопорядка по вопросам профилактики наркомании и токсикомании по кабельному телевидению и через средства массовой информации «Вести Ставрово»
	Ставровская больница

Ставровское ОМ

Редакция ТРВ
	декабрь, апрель

ежегодно

	2.3.7 Организация выступлений творческих коллективов

 «Молодежь выбирает здоровый образ жизни»
	МУК «ЦДМ пос.Ставрово»,

МУК «ЦНХТ пос.Ставрово», администрация поселка Ставрово

	Май

2009

2010

2011

2012
	-

-

-

3.0

	3. Обеспечение контроля за производством и распространением наркотических препаратов, спиртных напитков несовершеннолетним.

	3.1 Ежегодные проверки исполнения в фармацевтических организациях п. Ставрово приказов Минздрава России от 12.11.1997 г. №330 «О мерах по улучшению учета, хранения, выписывания и  использования наркотических средств» и от 26.06.2008 №296-н «О внесении изменений и дополнений в приказ Минздрава России от 12.11.97 №330»
	Ставровское ОМ
	ежегодно

	3.2 Проведение комплексных обследований технической укрепленности больниц, аптек, хранения и реализации лекарственных препаратов, содержащих наркотические средства
	Ставровское ОМ
	ежегодно

	3.3Выявление нарушений правил торговли спиртными напитками в отношении несовершеннолетних детей.

	Ставровское ОМ
	ежегодно

	3.4Повышение эффективности борьбы с самогоноварением. Сведения о результатах проводимой работы регулярно доводить до населения через ТРВ пос. Ставрово.
	Ставровское ОМ
	ежегодно

	4. Пресечение незаконного оборота наркотиков

	4.1 Проведение комплексных операций «мак» в целях выявления, уничтожения и пресечения поступления в оборот наркотических средств растительного происхождения
	Ставровское ОМ
	ежегодно

	Общее ресурсное обеспечение программы

	2009

2010

2011

2012
	6,0

7,0

7,0

12.0

	ВСЕГО

	32,0